üç ~attan
ilki, sistematik Selefıliğe alt yapı oluştw·an Ehl-i Hadis ekolü.dür. Aslıab-ı

Hadis, Ehl-i Eser, Ehl-i Sünnet-i Hassa gibi farklı isimle!·le de anılan bu
ekolün sembol ismi Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'dir. Hicri III. asırda İbn
Hanbel'in yanı sıra İshak b. Raheveyh (ö. 238/853), İmam el-Buhaıi (ö.
256/870), Ebu Said ed-Dmmi (ö. 280/894) gibi alimierin katkılarıyla nüfuz
ve güç kazanan Ehl-i Hadis ekolü ilerleyen dönemlerde Bağdat merkezli
olarak Ebu Bekı" el-Hallal (ö. 311/923), Ebu Muhammed el-Berbehari (ö.
329/941), İbn Batta el-Ukberi (ö. 387/997) gibi Hanbeli imamlarınca temsil
edilmiştir.

Selefilik ve tefsir konusunda ikinci hat, hicri VII. asrın ikinci yansında
yetişen İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile onun İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.
751/1350) ve Ebü'l-Fida İbn Kesir (ö. 774/1373) gibi ineşhur talebelerince
temsil edilen dini düşünce çizgisidir. Selefilik özellikle İbn Teymiyye ve İbn
Kayyim el-Cevziyye tarafından sistematize edilmiştir. Sistematik Selefiliğin
Ahmed b.

eseri İbn Sina'nın (ö. 428/1037) işrclld temalar içeren veya en azından Aristo
cu karakter arzetmeyen son dönem eserlerinden el-İşarat ve't-Tenbihat'ın

. telhisi hüviyetindedir.

Razi bazı ayetleıin izahında da, "Aklın payına düşen şudur" (hazzu'l

Bu ifadeler ışığında İsrailiyyat kelimesinin terimsel açıdan en olgun ve
aynı zamanda en olumsuz manadaki ilk kullanımının İbn Kesir'e ait olduğu
söylenebilir. İbn Teyrniyye ve İbn Kesir çizgisini yansıtan bu görüşler Şah
Veliyyullah ed-Dihlevi (ö. 1176/1762) tarafından da benimsenmiştir. Dini
düşüncede ıslahçı görüşleriyle tanınan, hatta Kur'an ve Sünnet akılcılığına
yönelik vurgusu ve bid'atçiliğe karşı duruşuyla İbn Teymiyye çizgisine, vah
det-i vücut ve alem-i misal gibi fikirlere bağlılığıyla Muhyiddin İbnü'l-Arabi
(ö. 638/1240) çizgisine yakın duran ve bu iki farklı çizgiyi kendi düşünce
dünyasında uzlaştırabilen Dililevi el-Fevzii'l-Kebir adlı eserinde israiliyyat
meseJesini Kur'an kıssalarında icmali olarak anlatılan hususları tafsil bağla
mında ele almış ve müfessirin lüzum arz ettiği kadanyla tafsilde bulunması
gerektiğini vurgulamıştır.

Dolayı
sıyla akli delil ve aklibilgi konusunda sayısız ihtilaf söz konusudur. Bu sebep- .
le aklı nakle hakem/mukaddem kılmak doğru değildir.73

Ehl-i Hadis ve Selef düşüncesinde akıl ve re'ye dayalı Kur'an yorumu
nun caiz olmadığı kabulü Hz. Peygamber'e izafe edilen bazı rivayetlerdeki
ikaz ve uyanlarla desteklenir. EbCı Dawd (ö. 275/889) ve Tirmizi (ö.
279/892) gibi muhaddislerce nakledilen rivayetler şöyledir: "Klın Kur'an
hakkında ilimsiz olarak görüş beyan ederse, cehennemdeki yerine şimdiden
haz.ırlansın" (men kale fi'l-kur'ani bi-ğayri ilmin felyetebevve' mek'adehü mi
ne'n-nar) ve/veya "Kim Allah'ın kitabı hakkında kendi re'yi ile konuşursa,

sözgelimi Der'u Tearuzi'l-Akl ve'n-Nakl'de birçok ayeti rivayetten bağımsız

şekilde izah yolun~ gitmiştir.

Re'y ile tefsiıin yasak olduğunu bildiren rivayetlerin tahlilirıe gelince,

daha önce belirtildiği gibi bu konuda iki rivayet ön plana çıkar. Bilineisi Ebu

DavOd (ö. 275/888), Tirmizi (ö._ 279/892), Nesai (ö. 303/915), Ebu Ya'la (ö.

307/919), Taberani (ö. 360/971) gibi muhaddislerin sahabi Cündüb b. Ab

dullah el-Beceli'den (ö. 70/689) naklettikleıi, "Kim Allah'ın kitabı hakkında
kendi re'yi ile konuşursa, doğru konuşmuşidoğru yorum yapmış olsa bile hata

sı İbn Teyrniyye, Mecmfıu'l-Fetava, XIII. 148-149.
82 lbn Teyrniyye, Mecmüu'l-Fetava, Xlll. 162.
83 İbn Teyrniyye, Mecmüu'l-Fetava; XITI.

etmiştir." rivayetidir. İkincisi ise İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b.

H~nbel (ö. 241/855), Tirmizi, Nescll gibi mubaddislerin sahabi Abdullah b.
Abbas'tan (ö. 68/687) naklettikleri, "Kim Kur'an hakkında ilimsiz (bi-ğayri

ilmin) olarak göriiş beyan ederse, cehennemdeki yerine şimdiden hazırlansın"
rivayetidir.84

Bu rivayetler birkaç yönden dikkat çekicidir. Bunlardan biri, ilk riva
yetteki "men ~ale fi'l-kur'aru bi-ğayri ~, ifadesinin ikinci rivayetteki "men
kale fi'l-kur'ani bi-re'yibi" ifadesine tekabül etmesidir.

Ayrıca "bi-ğayri
ilm" lafzı genel manada "bilgisiz, donanımsız" anlamına gelınemekte, bilakis
burada sözü edilen ilimsizlik Kur'an yorumunda nakilden (hadis, haber, eser,
rivayet) bağımsız görüş beyan etmeyi irnlemektedir. Çünkü biz biliyoıuz ki
Ebi-i Hadis terminolojisinde "ilim" (ilm) kelimesi hadis/haber/eser anlamına
gelir. Örnek vermek gerekirse, hadis bafızı Ebu Hayseme Zübeyr b. Harb (ö.

234/849) Kitabü'l-İlm adlı eserinde ilim kelimesini badisle eşanl~ olarak

kullanmış · ve hadis bilgisinin re'y ve kıyastan üstün olduğunu savunmuştur.
İbn Abdiiber en-Nemeri'nin (ö. 463/1071) Camiu Beyani'l-İlm ve Hatib el
Bağdadi'nin (ö. 463/1071) Takyidii'l-İlm -ki bu eser badisietin yazılmasıyla
ilgilidir- gibi eserlerinde de ilim kelimesi hadis anlamında kullanılmıştır.

Öte yandan, Bubari (ö. 256/870) el-Camiu's-Sahih'indeki "Kitabü'l
ilın" başlığı altında hadis bilgisini ögrenme ve öğretmede izlenecek yolları
anlatmıştır. Müslim'in (ö. 261/875) el-Camiu's-Sahih'indeki "Kitabü'l-ilm"

başlıklı kısa bölüm ise ilmin ve gerçek ilim ebiinin Ebi-i Hadis olduğu yö
nündeki imaların yanında, "Kur'an'ın müteşabiblerine ittiharun
nehyedilmesi ve müteşabihlere tabi olanlardan sakındınlması" şeklindeki alt
baŞlıktan da anlaşılacağı gibi, Kur'an

Peygamber'in Hz. Aişe'ye bu minvalde bir söz söylediğine dair

90 M. Hayri Kırbaşo~lu, "istismara Elverişli Münbit Toprak: Hadisler", İslamiyat, cilt:
3, sayı: 3 (2000), s. 125-126. Söz konusu rivayetlerin Beyhaki (ö. 470/1077) ve
Maverdi (ö. 450/1058) gibi alimler tarafından "E~er sahihse" şeklindeki ihtiyat kay
dıyla yorumlanmış olması, hatta "Bu hadiste problem var" (tr haza'l-hadisi nazar)
şekliı;ıde değerlendirmelerin bulunması manidardır. Bkz. Zerkeşi, el-Burhan, Il. 161-
162.
91 Rivayet için bkz.

Peygamber dev
rinden itibaren akaid sahasında devam eden muhafazakar yapıyı bozmas~
Selefi ilimler arasında şiddetli tepkilere yol açmıştıı·.116 Başta Ahmed b.
Hanbel'in er-Red ale'l-Cehmiyye ve'z-Zenadıka'sı olmak üzere Ebu Said ed
Darimi'nin (ö. 280/894) er-Red ale'l-Cehmiyye'si v~ er-Red ale'l-Merisi'si

(Nakzü'l-İmam Ebi Said Osman b. Said ale'l-Merisiyyi'l-Cehmiyyi'l-Anid

fima'ftera aleilahi mi,ne't-Tevhld) •. İbn Ebi Hatim er-Razi'nin (ö. 327/938) er

Red ale'l-Cehmiyye'si, İbn Kayyım el-Cevziyye'nin (ö. 751/1350) İctimau'l

Cuyüşi'l-İslamiyye ala Gazvi'l-Muattıla ve'l-Cehmiyye'si gibi eserler işte bu
şiddetli tepkinin ürünüdüder. Öte yandan Abdullah b. Mübarek, Selam b.
Ebi Muti', Abdülvehhab el-Varrak, Yezid b . Hanin, Harice b. Mus'ab gibi
isirolerin Cehmller hakkında "Kafirler", "Zındıklar", "Ehl-i bid'at'ın en şerli
leri" gibi çok a~r ifadeler kullanması, İbrahim b. Ebi Nuaym'ın, "Eğer yet
kim olsaydı Cehmiler Müslüman mezarlığına defnedilınezdi" gibi bir söz
söylemiş olması,117 Ehl-i Hadis ya da Selefiyye'ye mensup alimlerdeki te'vil
karşıtlığının aslında Cehmiyye'ye muhalefetten kaynaklandığını göstermek
tedir. İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) "Asha~ü'l-hadis"i -ki bu tabir teknik

115 Cehm b. Safvan ve Cehmiyye hakkında daha geniş bilgi için bkz. Ebü'l-Hüseyin
el-Malati, et-Tenbth ve'r-Red ala Ehli'l-Ehva ve'l-Bida', Kahire 1993. s. 97-99; Ebü'l
Feth eş-Şehristarü, el-Milel ve'n-Nihal, Beyrut 1996, I. 97-99; Watt, İslam

mektedir. Yine gerek Buhari'nin hacası Ebfı Bekr el-.H:umeydi'nin (ö.
219/834), "Biz 'Rahman arşa istiva etti' deriz. İstiva hakkında bundan başka
bir. şey söyleyen kimse Cehnıl'dir" şeklindeki ifadesV~2 gerekse İbri

Teymiyye'nin "Halife Me'mfın dönemindeki Miline olayı bir Cehmiyye fit
nesiydi"123 demesi, Cehmiyye'nin aslında Ehl-i Hadis karşıtlan anlamına
geldiğini te'yit etmektedir.

Burada bir kez daha belirtmek gerekir ki Selefiyye'nin özellikle ilahi
isim ve sıfatiada ilgili nasslann te'vilini reddetmesimutlak anlamda bir red
dediş değildir. Gerçi imam GazzaU (ö .. 505/1111) gibi bazı alimler özellikle
İbn Hanbel'in nasslan zahiri manalarma hamlettiğini ve müteşabihatın asla
te'vil edilmemesi gerektiği fikrini savunduğundan söz etmişlerdir.124 Ancak
bu doğru değildir; zira Beyhaki (ö. 458/1066) ve İbn Teymiyye gibi ilimler
İbn Hanbel'in sadece Cehmiyye ve Mu'tezile'ye ait te'villeri reddettiğini be
lirtmişlerdir ki125 konuyla ilgili doğru tespit de budur. Nitekim er-Red ale'l
Cehmiyye ve'z-Zenadıka adlı eseıini Hz. Peygamber'in izahlarını göz ardı
eden, ayetler arasındaki bağlantılan dikkate almadan Kur'an'ı gelişigüzel

Hatta yükümlülük çağında olmayan çocuklar bile Al
lab'ı bu şekilde bilmişlerdir. Nitekim bir çocuk darda kalınca elini rabbine
doğru kaldu·ır ve O'na -başka yerde değil- gökyüzünde bulunan bir varlık
olarak yakanr. [Hasılı] bütün herkes Allah'ı ve O'nun. mekanını

Cehmiyye'den çok daha iyi bilir."139

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İbn Ebi Şeybe (ö. 235/849), Ebu Ubeyd
Kasım b. Sellam (ö. 224/838) gibi alirolerin etkisinde kaldığı bilinen Dartmi
son dönemde Muhammed zahid el-Kevseıi (ö. 1952) gibi bazı ilimler tara-

138 Darimi, Nakzü Usman b. Said ale'l-Merisi, s. 57-59, 274-280.
139 Diirimi, Nakzü Usman b. Said ale'l-Merisi, s.

Terim ve kavram kullanımındaki bu tür özensizlikler başka çağdaş
müelliflerin eserietinde de mevcuttur. Mesela, Zehebi sı1filerin Kur'an yo
rumlarını "tefsiru's-sufiyye" diye kavramlaştırmış, hatta Muhyiddin İbnü'l
Arabi (ö. 638/1240) ve Abdürrezzak el-Kaşaru (ö. 736/1335) gibi vahdet-i

145 İbn Kesir, Tefsiru'l-Kur'an, II. 75, 220, 499. Mustafa Öztürk, "Tefsiru'l-Kur'ani'l

Aıim", DİA, İstanbul2011, XL. 296.
1 ~6 Zürkani, Menahilıü'l-irfan, IL 78.

meşhur lügatı ~asihten evladır" fabvasınca olsa gerek, ülkemizdeki birçok
Kur'an ve tefsir araştırmacısı tarafindan da tekrarlanmıştır. Halbuki geçmiş
dönemlerdeki ulema kelime ve terim seçiminde çok titiz davranınıştır. Mese
la Zerkeşi (ö. 794/1392), "Denilir ki sufllerin Kur'an tefsiri bağlamında söy
ledikleri şeyler tefsir değildir. Bunlar olsa olsa tasavvuf ebiinin Kur'an tilaveti
sırasında ortaya çıktığını fark ettikleri manevi bakikatler ve istiğrak/vecd
halleridir" demiş,H9 Suytıti (ö. 911/1505) ise daha saıib ve özenli bir ifadeyle,
"Sfıfilerin Kur'an'la ilgili görüş ve yorumlan tefsir değildir" (ve-emmd
kelamü's-sClfiyyeti fi'l-Kur'dn fe-leyse bi-tefsir) demeyi yeğlemiştir. 150

Hakaik, letaif, keşf gibi isimlendirmelerden de anlaşılacağı üzere,
sfıfilerin Kur'an yorumlan tefsirden çok farldı bir niteliğe sahiptir.

İbnü's-Salah'ın bu yaklaşımı
Sünni-kelami paradigma içeıisinde tasavvufi yorum geleneğine ı:p.eşru bir
zemin oluşturma çabası olci.rak okunabilir. Aslında bu yaklaşım, Kelabazi (ö.
380/990), Kuşeyı·i (ö. 465/1072) ve Gazzali'nin (ö. 505/1111) müteselsil çaba
larıyla tasavvufu Ehl-i Sünnet bünyesine ekiemierne ve aynı zamanda Şi'i

irfanıyla tasavvuf arasındaki bağiantıyı kesme projesinin bir parçası ve yan
sımasıdır. Bilindiği üzere Kelabazi et-Ta'arruf adlı eserinde tasavvufu Ehl-i
Sünnet ilikadına uyarlamış, Kuşeyı·i er-Risale'd.e tasavvufun temel konu ve
kavramlarını .

Ayrıca Mukatil b. Süleyman ve Kelbi gibi cerh edilmiş kimselerden
nakilde bulunmama hususunda da titizlik göstermiştir.173 Sa'lebi, Beğavi ve

172 İbn Kayyim el-Cevziyye, es-Sav3iku'l-Mürsele, Riyad 1998, I. 189-191.
173 İbn Teymiyye'ye göre Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814), Abdurrezzak b. Heınmarn
(ö. 211/826), İshak b. Raheveyh (ö. 238/853), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Abd b.

Buna mukabil
Zemahşeri'nin el-Keşşaj'ına ilişkin değerlendirmesinde, topyekun Cehmiyye
ve Mu'tezile karşıtlığından dolayı ideolojik davranmıştır. Fabreddin er
Razl'nin et-Tefstru'l-Kebtr'ini, "İçinde her şey var, ama tefsir yok" sözüyle
eleştirirken de benzer bir tavır takınmıştır.

Huroeyd (ö. 249/863), Baki b. Mahled (ö. 276/889), İbnü'l-Münzir (ö. 318/930), İbn

Ebi Hatirn (ö. 327/938), gibi alimlere ait tefsirler de hemen tamamıyla sahabe ve

tabiı1n kavillerini muhtevi olması sebebiyle makbul ve muteber tefsirler arasında yer

alır. İbn Teymiyye, Mecmı1u'l-Fetava, XIII. 190.
174 İbn Teymiyye, Mecroüu'l-Fetava, XIII.